
Sindicatul Naţional SCOR 
al Salariaţilor Comunelor şi Oraşelor din România 

Sediul în Primăria comunei Tarcău, judeţul Neamţ     

Înregistrat sub nr. 1/21.11.2022 - Judecătoria Bicaz  

CIF 47311666 /14.12.2022 

Telefon 0722613250  e-mail: presedinte@sindicatulscor.ro     www.sindicatulscor.ro   
 

 
Nr. 5 / 23 mai 2025 

 

 

Biroul executiv al Sindicatului Național SCOR, 

 

Având în vedere atribuția Biroului executiv prevăzută la art. 14 alin. (6) lit. i) din Statut, de a aproba diverse 

alte diverse categorii de cheltuieli care se suportă din fondurile Sindicatului Național SCOR, în măsura în 

care acestea nu se încadrează cu claritate în liniile bugetare aprobate prin bugetul de venituri și cheltuieli; 

În considerarea prevederilor art. 2 alin (4) și (5) din Hotărârea Consiliului Director Național al Sindicatului 

Național SCOR nr. 5 din 22 aprilie 2025, potrivit cărora Biroul executiv al Sindicatului Național SCOR 

exercită în numele sindicatului atribuțiile asociatului unic al Societății Chez Marie SRL,  

În vederea asigurării accesului preferențial al tuturor membrilor Sindicatului Național SCOR la facilitățile 

oferite de Complexul Chez Marie, din satul Brateș, comuna Tarcău, județul Neamț, în condițiile în care 

acesta a fost preluat în proprietatea sindicatului, dar, totodată, fără a afecta funcționarea în condiții de 

rentabilitate și concurență reală de piață a societății care operează complexul; 

În ședință desfășurată în prezența a 8 din cei 11 membri ai Biroului executiv și cu unanimitatea voturilor, 

În temeiul art. 14 alin. (3) și ale alin. (6) lit. a) din Statut, adoptă prezenta: 

 

DECIZIE 

 

Articolul 1 (1) Membrii Sindicatului Național SCOR au acces la facilitățile Complexului Chez Marie, 

situat în satul Brateș nr. 127, comuna Tarcău, județul Neamț, nediscriminatoriu între aceștia, 

dar preferențial ca și costuri față de clienții din afara sindicatului. 

 (2) Pentru rezervarea facilităților de cazare, masă și agrement din cadrul complexului, 

membrii Sindicatului Național SCOR comunică direct cu unitatea turistică, la datele de 

contact disponibile pe pagina de internet www.pensiuneachezmarie.ro precum și pe pagina 

de Facebook Pensiunea Chez Marie . 

 (3) Pentru rezervarea perioadei de sejur nu este necesară declinarea calității de membru 

SCOR, rezervările fiind operate strict pe principiul „primul venit, primul servit”, dar se 

recomandă ca acestea să fie făcute din timp.  

(4) Nu se garantează niciunei persoane cazarea „la poartă”, în absența unei rezervări 

prealabile, având în vedere nivelul ridicat de ocupare, precum și evenimentele organizate. 

 (5) Rezervările se operează în limita capacității disponibile pentru perioada solicitată. 

 

mailto:presedinte@sindicatulscor.ro
http://www.sindicatulscor.ro/
http://www.pensiuneachezmarie.ro/
https://www.facebook.com/pensiuneachezmarie.ro/?locale=ro_RO


 

Articolul 2 (1) Membrii Sindicatului Național SCOR beneficiază de o subvenție de 20% din costul 

serviciilor de cazare, masă și agrement consumate, dar nu mai mult de 500 lei/membru ca 

valoare a subvenției. 

 (2) Prețurile și tarifele la care se aplică subvenția prevăzută la alin. (1) sunt cele valabile la 

momentul sejurului și aplicabile tuturor turiștilor care beneficiază de serviciile pensiunii. 

 (3) Subvenția prevăzută la alin. (1) se acordă unui membru SCOR pentru o singură unitate de 

cazare (cameră simplă, dublă sau triplă) și pentru serviciile de masă și agrement consumate 

împreună cu însoțitorii acestuia, declarați la cazare. 

Articolul 3 (1) Pentru a beneficia de subvenția prevăzută la articolul 2, membrii SCOR se legitimează la 

momentul cazării, invocă statutul de membru al sindicatului și indică grupa sindicală din care 

fac parte (primăria și județul). Nu este necesară prezentarea unei adeverințe de membru. 

 (2) Condițiile de acordare a subvenției se verifică de către administrația unității turistice cu 

operatorul bazei de date a Sindicatului Național SCOR pe parcursul sejurului, confirmând 

turistului validitatea acestora, de preferință în prima zi de cazare, și anume: 

i. Se confirmă calitatea de membru al sindicatului; 

ii. Se confirmă o vechime de minim 3 luni în Sindicatul Național SCOR; 

iii. Se confirmă faptul că grupa sindicală în care activează membrul are cotizația virată 

către Sindicatul Național SCOR în ultimele 3 luni; 

Articolul 4 (1) Subvenția prevăzută la articolul 2 se acordă sub forma unui discount la factura (nota de 

plată) care cuprinde serviciile consumate, la finalul sejurului. 

 (2) Decontarea subvenției între Sindicatul Național SCOR și Pensiunea Chez Marie se 

realizează fără implicarea turistului membru SCOR, în baza confirmării prevăzute la art. 3 

alin. (2) și a documentelor prevăzute la alin. (1), prezentate de către administrația pensiunii. 

 (3) Subvenția prevăzută la articolul 2 se suportă de către Sindicatul Național SCOR din 

fonduri proprii - capitolul bugetar 6582 Donaţii şi subvenţii acordate membrilor. 

 

Președinte, 

Dan CÂRLAN 

 


